
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

LHO DE LIMA - matrícula n° 5925173/3 (Titular) pelo servidor MARCIO RO-
DRIGUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 e o servidor MARCIO RODRI-
GUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 (Suplente) pelo servidor VICTOR 
MANFRINI CORRÊA BRAGA, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de março de 2023 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 916286
PORTARIA Nº 00425/2023 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/304494;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 00098/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.854 de 03 de fevereiro de 2022, os fiscais titular e suplente do 
Contrato n° 015/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empre-
sa SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA EIRELI, a servidora 
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA - matrícula n° 5925173/3 (Titular) 
pelo servidor MARCIO RODRIGUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 e o 
servidor MARCIO RODRIGUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 (Suplen-
te) pelo servidor VICTOR MANFRINI CORRÊA BRAGA, a contar da data de 
publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de março de 2023 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 916280
PORTARIA Nº 00429/2023 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/304494;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 00403/2023/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n°35.327 de 16 de março de 2023, os fiscais titular e suplen-
te do Contrato n° 002/2023-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a 
empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, a servidora RAYANE 
CRISTINA COELHO DE LIMA - matrícula n° 5925173/3 (Titular) pelo ser-
vidor MARCIO RODRIGUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 e o servidor 
MARCIO RODRIGUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 (Suplente) pelo 
servidor VICTOR MANFRINI CORRÊA BRAGA, a contar da data de publica-
ção desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de março de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 916311
PORTARIA Nº 00432/2023 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/289381;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01893/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.746 de 25 de outubro de 2021, o fiscal suplente do Contrato 
n° 107/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CON-
TROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA, o servidor GLAUCIO ILAN 
OLIVEIRA PINTO DA SILVA, matrícula nº 54189464/2 (Suplente) pelo ser-
vidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, matrícula n° 57175419/1, a contar 
de 01 março 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de março de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 916376

CONTRATO
.

CONTRATO DE CESSÃO DE ESPAÇOS DA ESTAÇÃO DAS DOCAS
CONTRATO Nº 023/2023-SEMAS/PA
PROCESSO 2023/197764-SEMAS/PA

Partes: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (CNPJ 03.584.058/0001-18, 
Cedente) e Secretaria de Estado de Meio e Sustentabilidade – SEMAS/PA 
(Cessionário)
Objeto: Cessão de espaço no Complexo Turístico da Estação das Docas, 
discriminado(s) na
CLÁUSULA 25ª, sendo que seu uso se destina exclusivamente à realiza-
ção do evento denominado “CONFERÊNCIA INTERNACIONAL “A AMAZÔNIA 
QUE QUEREMOS”
Valor Global: O presente espaço será cedido em caráter gratuito
Vigência: 07 a 08 de março de 2023.
Assinatura: 07/03/2023
Endereço do Cedente: Avenida Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, 
fone (91) 3212-5525, Belém/Pará.
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 916546

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0437/2023 - GAB/SEMAS 17 DE MARÇO DE 2023.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
– VALDECY DOS ANJOS SANTOS SILVA, Matrícula: 57215253/ 1 – Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 01759000016000000 – FEMA
ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ – R$ 2.500,00 (Dois 
Mil e Quinhentos Reais)
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 284673
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 916086

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0256/2023 - GAB/SEMAS 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: realizar vistoria técnica prévia em PMFS no processo n°2023/1129, 
licenciamento, monitoramento e fiscalização ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA, Ulianopolis/PA.
Período: 06/03 á 10/03/2023 – 4 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954888/1 - PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 907411
PORTARIA Nº 0271/2023 - GAB/SEMAS 27 DE FEVEREIRO 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos para atividade de 
comércio nos municípios citados, com objetivo de Renovação Cadastral, 
Cadastro de CEPROF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA, Tomé-açu/PA, Bragança/PA.
Período: 20/03 a 24/03/2023 – 04 e ½ diárias.
servidores:
- 5907552/ 2 - ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936180/ 2 - RODRIGO PINTO CHAVES - (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
- 5654831/ 1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 908366
PORTARIA Nº 0322/2023 - GAB/SEMAS 06 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos cadastrados no 
CEPROF nos Municípios de Santarém e Itaituba, Para cancelamento de Guia 
Florestal /estorno de crédito e renovação cadastral de CEPROF.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA
Período: 20/03 à 25/03/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5952147/1 - LARISSA MARTINS BARBOSA D ARACE - (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175833/ 1 - VICTOR MENDES DA SILVA – (TECNICO EM GESTAO DE 
AGROPECUARIA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 911168


